ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Tomada de Preços Nº 005/23

Processo Nº 0982/23

Ofício N° 023/23 – SMS

ATA

Aos 24 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, na Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações e

Compras (CPLC), composta dos seguintes servidores: Marineis Ayres de Jesus – Mat. 12/1441

– SMA, Gisely Lopes de Moraes – Mat. 10/6368 – SME, Antônio Cláudio de Oliveira – Mat.

10/367 – SMS e Marilia Monnerat da Rosa Barroso – Mat. 10/3560 – GP, sob a presidência da

primeira, bem como a presença do Secretário Municipal de Projetos Especiais, Sr. Rhamon

Marllon Freitas Moreira, e do Engenheiro do Município, Sr. Hudson Rodrigues de Souza, para

realizar licitação na modalidade Tomada de Preços, atendendo ao solicitado no processo nº

0982/23 da Secretaria Municipal de Saúde, que trata da: “Contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de ENGENHARIA, para CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE

BÁSICA DE SÁUDE, na Rua Humberto Neves, n° 10, Jardim Boa Esperança – Bom Jardim –

RJ.”. As seguintes empresas retiraram o Edital de Convocação que foi devidamente publicado

na Edição nº 22 de 05/04/2023 do Diário Oficial do Município de Bom Jardim, bem como no

Jornal Extra do dia 05/04/2023, na internet (www.bomjardim.rj.gov.br), e no quadro de avisos:

ITAÚBA CONSTRUTORA LTDA – CNPJ 07.569.949/0001-56, SERD SERV SERVIÇOS

E COMÉRCIO EIRELI – CNPJ 11.836.428/0001-95, CONSERVIT CONSTRUÇÃO E

CONSERVAÇÃO EIRELI – CNPJ 09.594.456/0001-00, CATO CONSTRUTORA

ANDREZA TEIXEIRA DE OLIVEIRA LTDA – CNPJ 36.444.239/0001-06. As empresas

CONSERVIT CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI, CONSTRUGARDEN

CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, RL ENGENHARIA E

EMPREENDIMENTOS LTDA e ITAÚBA CONSTRUTORA LTDA compareceram para o

certame. Inicialmente, em conformidade com às disposições contidas no Edital, a Presidente

abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. A empresa CONSERVIT

CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI representada por Savio Oliveira da Silva, A

empresa CONSTRUGARDEN CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

representada por Otoniel Carvalho de Oliveira, A empresa RL ENGENHARIA E

http://www.bomjardim.rj.gov.br/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EMPREENDIMENTOS LTDA representada por Lauro Charret Valadão dos Santos, A

empresa ITAÚBA CONSTRUTORA LTDA representada por José Luiz Gonçalves Guzzo. A

empresa CATO CONSTRUTORA ANDREZA TEIXEIRA DE OLIVEIRA LTDA

representada por Andreza Teixeira de Oliveira, deixou os documentos de credenciamento e os

envelopes contendo a habilitação e a proposta, a fim de para participar do certame. Ficando

assim, as empresas credenciadas. A empresa CONSTRUGARDEN CONSTRUTORA E

EMPREENDIMENTOS LTDA não se enquadrou como Pequenos Negócios. A Presidente

deixa registrado que foi aplicado o Acórdão 2.036/2022 TCU, quanto a autenticação dos

documentos. Dando continuidade, a presidente, junto com o Engenheiro do Município,

procederam a abertura dos envelopes “HABILITAÇÃO”. Verificaram que as empresas CATO

CONSTRUTORA ANDREZA TEIXEIRA DE OLIVEIRA LTDA, CONSTRUGARDEN

CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, RL ENGENHARIA E

EMPREENDIMENTOS LTDA e ITAÚBA CONSTRUTORA LTDA atenderam a toda

documentação exigida no Edital, sendo assim, foram declaradas HABILITADAS. Verificaram

que a empresa CONSERVIT CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI apresentou o

balanço patrimonial do ano de 2021, e de acordo com o Conselho Federal de Contabilidade:

“As legislações que estabelecem limite para apresentação das Demonstrações Contábeis são a

Lei de Falências, que no seu art. 186 estabelece 60 (sessenta) dias após a data fixada para o seu

encerramento, e a Lei nº 6.404/76, que no seu art. 132 determina o prazo limite de 30 (trinta)

dias antes da Assembléia Geral Ordinária para que as Demonstrações Contábeis estejam a

disposição dos acionistas. Sendo a data limite para a realização da AGO 30 de abril do ano

subseqüente, subentende-se que o prazo limite para fechamento das Demonstrações Contábeis é

31 de março do ano subseqüente.”. Sendo assim a empresa CONSERVIT CONSTRUÇÃO E

CONSERVAÇÃO EIRELI foi declarada INABILITADA. Foi concedida a palavra aos

representantes das empresas presentes para manifestação da intenção de recurso. O

representante da empresa CONSERVIT CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI

manifestou a intenção de recorrer, motivando: “De acordo com o contador da empresa, o

mesmo informou que o balanço se encontra em vigor até o final do mês de abril.”. As demais

empresas renunciam ao direito de interpor recursos. Sendo assim, foi concedido o prazo de 05

(cinco) dias úteis, a contar da lavratura da respectiva Ata, para que a empresa citada acima

apresente as razões recursais, ficando desde logo as demais empresas intimadas a apresentarem

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

as contrarrazões no mesmo prazo, que começará a correr do termino do prazo dos recorrentes,

com fulcro nos artigos 41 e 109 da Lei Federal 8.666/93. Considerando o item 12.2 do Edital

onde afirma que o recurso terá efeito suspensivo, a Comissão Permanente de Licitações e

Compras declara a sessão suspensa até que o recurso seja julgado pela Autoridade Hierárquica.

Os envelopes de todos os proponentes contendo as propostas foram lacrados e ficarão sob a

guarda da Comissão Permanente de Licitações e Compras, todos dentro de envelope timbrado

da Prefeitura Municipal de Bom Jardim com a assinatura dos membros da Comissão e dos

representantes das empresas presentes. Nada mais a tratar, foi encerrada a sessão, exatamente

às 11h15min, cuja ata foi lavrada e será assinada por todos os membros da Comissão

Permanente de Licitações e Compras, pelo Secretário Municipal de Projetos Especiais, pelo

Engenheiro do Município e pelos representantes das empresas presentes.